در عهد شاه اسماعیل اول، به دلیل بروز مشکلات مربوط به برقراری حکومت و دفع مدعیان سلطنت و نیز حملات همسایگان خارجی، ازبکان و عثمانی‌ها، ثبات سیاسی پایدار و مستمری در کشور حاکم نبود و در نقاط دور و نزدیک کشور، خطر حمله دزدان و راهزنان، کاروان‌ها را تهدید می‌کرد؛ به طوری که آنتونیو تن‌ریرو،^۱ که در سال ۱۵۲۳م/۹۳۰ق و در اواخر پادشاهی شاه اسماعیل اول به ایران سفر کرده بود، درباره وجود ناامنی در برخی راه‌ها سخن گفته است. او به وجود قلعه صخره‌ای در محدوده لار و در امتداد رودخانه فسا اشاره کرده است که ساکنانش آن را برای مقابله با خطر تهاجم راهزنان بنا کرده بودند تا در زمان وقوع حادثه از خود دفاع و محافظت کنند.^۲ در دوران پادشاهی شاه تهماسب اول، اقدامات جدی برای تأمین امنیت مسافران و کاروان‌ها در برابر راهزنان انجام شد.

راهداران در اجرای مقررات مربوط به راه کوتاهی کردند و در شهرها، مقامات محلی مسئول نیز در انجام وظایف خود سهل‌انگاری نمودند و جان و مال مردم را در مقابل اخذ رشوه در معرض خطرات جدی قرار دادند.^۶ آندره دولیه^۷ داند، که در سال ۱۶۶۴م/۱۰۷۵ق و اواخر سلطنت شاه عباس دوم به ایران سفر کرده بود، امنیت راه‌ها و مسیرهای ارتباطی را برای مسافران حیرت‌انگیز دانسته است،^۸ اما مطالب موجود در دیگر سفرنامه‌های این دوره حکایت از وجود ناامنی در کشور و شروع ضعف شاهان صفوی دارد.

به این ترتیب، راهداران و حکام ولایات، که مسئول حفاظت از جان و مال مسافران بودند، برای یافتن مال دزدی یا راهزن و سارق، حدود یک‌پنجم اموال را (گاهی کمتر یا بیشتر) به‌عنوان مزد خود برمی‌داشتند و اگر در این امر موفق نمی‌شدند، به بهانه یافتن آن به برخی افراد روستا یا محلی که دزدی در آن رخ داد، مظنون می‌شدند و چندان برای مردم مزاحمت ایجاد می‌کردند تا دو سه برابر اموال دزدیده شده را به دست آورند. ^۵ لاکهارت به نقل از پیل لوکا،^۶ که در سال‌های ۱۱۱۲-۱۱۱۱ق/۱۷۰۱-۱۷۰۰م و در زمان شاه سلطان حسین در ایران حضور داشت، از بدرفتاری راهداران و مأموران راه سخن گفته است

«برای آنکه به شما هتاک نشود، باید همیشه فحش و ناسزا بگویید و اسلحه در دست داشته باشید... شاه عده‌ای را در خدمت خود نگاه می‌داشت که به قلع و قمع دزدان بپردازند.

A new account of East India and Persia being nine years Travels (1681-1672). London: Vol. 2, P. 205.

7. Emerson, Ibid.

کرد.^۱ همچنین در جایی دیگر، از استقرار تعدادی ایستگاه‌های راهداری سخن گفته که به هنگام عبور از مسیر میناب به طارم، به آن‌ها برخورد است.^۲

ژان تونو،^۳ سیاح فرانسوی که در سال ۱۶۶۴م/۱۰۷۵ق و در اواخر سلطنت شاه عباس دوم به ایران آمده بود، نیز به وجود یک خانه راهدار در نزدیکی بندرعباس اشاره داشته که راهداران به محض ورود، کاروانیان را به گمرک‌خانه می‌بردند تا کالاهایشان را تفتیش کنند.^۴ ژان شاردن^۵ نیز به هنگام گم شدن در مسیر لار به بندرعباس، به گروهی راهدار اشاره کرده که سردهته